nazil olan âyetler de bulunmaktadır. Bu durumda Bakara sûresinin ilk nazil olan âyetlerinin bir ismi

olup olmadığı üzerinde durulması gereken bir problemdir. Sonuç olarak ortaya çıkan temayüllere

bakıldığında genellikle ulûmu’l-Kur’ân sâhâsında otorite Suyûtî (ö. 911/1505) ve Zerkeşî (ö.

794/1392) gibi İslâm âlimlerinin, konuya ilişkin fazlaca ayrıntıya girmedikleri, sûrelerin

isimlendirilmesinin de Hz. Peygamber’e dayandığını söyledikleri görülükken, oryantalistlerin de

sûre isimlerinin Kur’ân’dan bağımsız olduğunu ve Hz. Peygamber’den sonra ortaya çıktığını

belirttikleri görülmektedir.

vermeleri bakımından temel kaynaklarımızı oluştururlar. Tefsir eserleri de surelere giriş mahiyetinde

sure isimlerinin nerelere dayandığı ve surenin diğer isimleri hakkında yaptıkları açıkmalarla bu teze

veri sağlamışlardır.

Tefsirler kaynaklarımız arasında, Taberî (ö. 310/923)’nin Câmi’u’l-beyân, Kurtûbî (ö.

671/1273)’nin el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur’ân, Âlûsî (ö. 1270/1854)’nin Rûhu’l-meânî, Muhammed

Hamdi Yazır’ın Hak Dîni Kur’ân Dili ve Tâhir b. Âşûr (ö. 1394/1973)’un et-Tahrîr ve’t-tenvîr’ini

zikredebiliriz.

Bu çalışmada zikredilen âyetlerin bulundukları sûre isimleri, elimizdeki mevcut ve yaygın

kullanılan mushaflardaki tertib sırasına ve âyet numaralarına göre verilmiştir.

hemzeli ve hemzesiz olduğunu iddia edenler olmak üzere, ana hatlarıyla iki başlık altında

değerlendirmek mümkündür. Zira on kıraat imamına bakıldığında dadurum aynıdır. Kıraat

imamlarından İbn Kesîr’in Kur’ân kelimesini hemzesiz, diğer imamların hemzeli olarak okuduğu

görülmektedir.5

Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) ve Ebu’l Hasan el-Eşârî (ö. 324/935-36) Kur’ân

kelimesinin, hemzesiz bir kökten müştak olduğunu ifade etmişlerdir. Ferrâ’ya göre Kur’ân kelimesi,

3 Örnek olarak bkz. Vâkıa, 56/77; Neml, 27/6.
4 Âdem Bombâ, Esmâü’l-Kur’âni’l-Kerîm, Cum‘a Macid li’s-Sekâfeti ve’t-Turâs, Tayland, 2009, s.15.
5 Bedruddin Muhammed b.

müştaktır. Ebu’l-Hasen el-Eş’arî’ye göre ise bir şeyi diğer bir şeye yaklaştırmak, katmak anlamındaki

“karn” (قرن) kökünden türemiştir.6

İmam Şafiî(ö. 204/820) ise Kur’ân kelimesinin, mehmuz fiil olan ‘karae’ ( قرأ)’den türemediği

gibi, başka herhangi bir kökten de müştak olmadığını ifade etmiştir. Ona göre Kur’ân kelimesi,

hemzesiz ve harf-i tarif ile muarref olan lafz-ı mürteceldir.7 Bu bağlamdaİmam Şafiî’ye göre Kur’ân

ismi, Tevrat ve İncil gibi, bizzat Allah (cc) tarafından verilmiş, el-Kur’ân kalıbında, ilâhî kitapların

sonuncusuna özgü, özel bir isimdir.8

Kur’ân kelimesinin hemzeli kökten türemiş olduğunu ifade edenler içerisinde ulemanın

ekseriyetinin kabul ettiği görüş, Ebu’l Hasen Ali b. Hâzım el-Lihyânî (ö. 215/830) tarafından ileri

sürülen görüştür.9 Ona göre Kur’ân kelimesi mehmuz (قرأ) kökünden ( غفران) vezninde, kıraat ( قراءة)

masdarının muradifi olup, ism-i meful ( المقروء) manasını taşımaktadır.10 Aynı şekilde İbn Cerîr et-

Taberî (ö. 310/923), Râgıb el-İsfahânî (ö.502/1108), İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147), Elmalılı

Muhammed Hamdi Yazır (1878-1942) ve Tâhir b. Âşûr (ö. 1284/1868)’unda içinde bulunduğu tefsir

ulemâsı, el-Kur’ân kelimesinin, mehmûze’l ayn olan ‘karae’ ( قرأ) fiilinden muştâk isim olduğunu

ifade etmişlerdir.11 Taberî ve İsfahânî başta olmak üzere mezkûr âlimler, Kur’ân masdarını; “kırâat,

tilâvet ve okumak” anlamında kullanmışlardır.12 Diğer taraftan Frantz Buhl, birçokoryantalistin

zamanda sûre ve âyetlerin Allah (cc) katından geldiğinin de bir nişânesi olmuşlardır.102

92 Cevherî, es-Sıhâh, II, s. 690; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, XXIV, s. 2148; Muhammed Murtazâ Zebîdî, Tacü’l-Arûs

min Cevâhiri’l-Kâmûs, (thk. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Matba’atü hukûmeti’l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965, XII, s.

102; Mûsâ şâhîn Lâşîn, el-Leâliü’l-Hısân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dârü’ş-şürûk, Kahire, 1423/2002, s. 35.
93 Ebu’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, Mu‘cemü Müfredâti Elfâzi’l-Kur’ân, Dârü’l-kütübi’l-

ilmiyye, Beyrut, 1997, s. 278; Cevherî, es-Sıhâh, II, s. 690; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, XXIV, 2148; Muhammed

Murtazâ Zebîdî, Tacü’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, (thk. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Matba„atü hukûmeti’l-

Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965, XII, s. 102.
94 Halîl b. Ahmed, Ebû Abdirrahmân el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘Ayn Müratteben alâ Hurûfi’l-Mu‘cem, (thk. Abdulhamîd

Hindâvî), Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1424/2003, II, s. 293; Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, I, s. 102; Sicistânî, Tefsîru

Ğarîbi’l-Kur’ân, s. 5.
95 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, XXIV, s. 2148; Muhammed Murtazâ Zebîdî, Tacü’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, (thk.

Abdüssettâr Ahmed Ferrâc), Matba’atü hukûmeti’l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965, XII, s. 102; Mûsâ şâhîn Lâşîn, el-

Leâliü’l-hısân fî ulûmi’l-Kur’ân, Dârü’ş-şürûk, Kahire, 1423/2002, s. 35.
96 İbn Atıyye, el-Muharrerü’l-Vecîz, I, s. 56-57; Emir Abdülazîz, Dirâsât fî Ulûmi’l-Kur’ân, Müessesetü’r-risâle,

Beyrut, 1983, s. 68.
97 Muhammed Abdülazîm Zürkânî, Menâhilü’l-irfân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 2. bs., Beyrut,

1419/1998, s. 247.
98 Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan İbn Düreyd, Cemheretü’l-Lüğa, (thk. Remzî Münîr Ba’lebekkî), Dârü’l-ilim li’l-

melâyîn, Beyrut, 1987, II, s. 722; Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Zekeriyyâ İbn Fâris, Mu‘cemü Mekâyîsi’l-Luğa, (thk.

Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Darü’l-fikr, y.y. 1399/1979, III, s. 115.
99 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, II, 128; İsmail Hakkı Bursevî, Muhtasar Rûhu’l-Beyân Tefsiri, (İhtisar eden: Muhammed

Ali es-Sabûnî), Damla Yayınevi, Yeniden Gözden Geçirilmiş 4. bs., İstanbul, 2002, I, s. 103.
100 Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, I, s. 23.
101 Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân, s. 247; Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, II, s. 128; Râgıb el-İsfahânî, Müfredât, s. 278; Fehd b.

Abdirrahman b. Süleyman Rûmî, Dirâsât fî ulûmi’l-Kur’âni’l-Kerîm, ys., 14. bs., Riyad 1426/2005, s. 115.
102 Rûmî, Dirâsât fî Ulûmi’l-Kur’âni’l-Kerîm, s. 114-115.

bölümlerini, sûreden başka bir isimle dillendirmemiştir.

112 Bakara 2/23; Tevbe 9/64, 86, 124, 127; Yûnus 10/38; Nûr 24/1; Muhammed 47/20 (2 sefer).
113 Hûd 11/13.
114 Muhammed Fuâd Abdülbâkî, el-Mu‘cemü’l-Müfehres li Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dârü’l-hadîs, Kahire 1364/1945,

s. 370.
115 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl Buhârî, el-Câmi‘u’s-Sahîh, (thk. Ahmed Muhammed şâkir), el-Matbaatü’l-

kübra’l-Emîriyye, Bulak 1311/1893, “Tefsîr”, 1; Müslim, Ebü’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc, Sahîh-i Müslim, (Nâşir:

Muhammed Fuâd Abdülbâkî), Dârü’l-Hadîs, Kahire, 1412/1991, Salâtü’l-Müsâfirîn, s. 257.

İKİNCİ BÖLÜM

2. SURELERİN İSİMLENDİRİLMESİ İLE İLGİLİ TARTIŞMALAR

2.1. İsmin Tanımı

İsim kelimesi Türkçedeki ad, Farsçadaki nâm sözcüğünün karşılığı olup arapça kökenli bir

lafızdır.116 Çoğulu “esmâ/ أسماء” şeklinde gelir. Kur’an-ı Kerîm’de tekil ve çoğul formuyla otuz dokuz

125 Ayetlerin tertibinin tevkîfî olduğu konusunda daha fazla bilgi için bkz. Ebûbekir Muhammed b. et-Tayyib Bakıllânî,

İʻcâzu’l-Kur’an, nşr. es-Seyyid Ahmed Sakar, Dâru’l-Maʻârif, Mısır, 1997, s. 60; Ahmed b. İbrahim b. ez-Zübeyr es-

Sakafî Gırnâtî, el-Burhân fî Tenâsübi Suveri’l-Kur’an, nşr. Muhammed Şaʻbânî, Dâru’l-Evkâf, Mağrib, 1410/1990,

s. 182; Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’an, I, s. 256; Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’an, I, s. 211; Zürkânî,

Menâhilu’l-Kur’an, I, s. 247.
126 Dânî, el-Beyân fî Addi Âyi’l-Kur’an, vrk, 93-a.
127 Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, nşr. Şuʻayb el-Arnaût-Adil Mürşid ve diğerleri,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1421/2001, XXIX, s. 441.
128 Surelerin tertibi konusunda daha fazla bilgi için bkz. Bakıllânî, İʻcâzu’l-Kur’an, s. 60; Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi’l-

Kur’an, I, s. 257; Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’an, I, s. 216; Zürkânî, Menâhilu’l-İrfân, I, s.

ي«، قاَلَ: فقََرَأتُْ عَلَيْهِّ حَ نْ غَيْرِّ بُّ أنَْ أسَْمَعهَُ مِّ يدٍ{ ]النساء: »إِّن ِّي أحُِّ ةٍ بِّشَهِّ نْ كُل ِّ أمَُّ ئْناَ مِّ [ 41تَّى إِّذاَ انْتهََيْتُ إِّلىَ قَوْلِّهِّ }فكََيْفَ إِّذاَ جِّ

لَانِّ ي فإَِّذاَ عَيْناَهُ تهَْمِّ سِّ
الْْيَةَ، فَرَفعَْتُ رَأْ

1415/1994, VI, s. 148; Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî,

el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn, nşr. Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1411/1990), II, s. 374.
189 Ahmed b. Hanbel, VIII, 231; Müslim, I, 296; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî, Sünenü İbn

Mâce, Dâru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut, ts. I, 273; Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-

Ezdî, Sünenü Ebî Dâvûd, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, el-Mektebetü’l-asriyye, Beyrut, ts., I, s. 216;

Tirmizî, I, 409; Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuʻayb b. Alî en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ, nşr. Hasan

Abdulmunʻim Şelebî, Müessesetü’r-risâle, Beyrut, 1421/2001), II, s. 135; İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk

b. Huzeyme es-Sülemî en-Nîsâbûrî, es-Sahîh, nşr. Muhammed Mustafa el-Aʻzamî, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut, ts., I,

s. 247.

220 Taberî, a.g.e., XII, s. 308.
221 Taberî, a.g.e., XII, s. 649.
222 Taberî, a.g.e., V, s. 170; a.g.e., IX, s. 144.
223 Ebû Abdillah Muhammed b. Müflih Makdisî, el-Âdâbü’ş-şer‘iyye, (thk. ġuayb el-Arnaut, Ömer Hasan Kıyyâm,

Müessesetü’r-risâle, Beyrut, 1416/1996, II, s. 285; İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, I, s. 90.
224 Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed Taberânî, el-Mu‘cemü’l-evsat, (thk. Ebû Muâz Târık b. İvazillah b. Muhammed-

Abdülmuhsin b. İbrâhîm el-Hüseynî), Dârü’l-Harameyn, Kahire, 1415/1995, VI, s. 47-48; Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn

Beyhakî, el-Câmi‘ li-Şu‘abi’l îmân, Mektebetü’r-rüşd, Riyad, 1423/2003, IV, s. 172-173.
225 Abdülkâdir, Me‘âlimü süveri’l-Kur’âni’l-Kerîm, I, s. 100.
226 Suyûtî, et-Tahbîr, s. 368-369.
227 Abdülkâdir, Me‘âlimü süveri’l-Kur’âni’l-Kerîm, I, s. 102.
228 Suyûtî, el-İtkân, I, s. 166; Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî, I, s. 34, İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, I, s. 90.

3.3.1. Sûreleri Nüzûl Tertibine Göre Sıralayan Mushaflar

İlk tam tefsir sahibi olarak Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) tefsir tarihinde önemli bir yeri olduğu muhakkaktır. Ona isnad edilen Tefsîr-i Kebir’in

de bu anlamda büyük bir ehemmiyeti haiz olduğu açıktır. Ancak Şehristânî tarafından nakledilen ve Mukâtil’e isnad edilen aşağıdaki tabloda gösterilen

İshak b. Ca‘fer İbn Vâdıh el-Ya’kubî, Târîh, Matbaatu Beril, Leiden 1883, II, s. 32-

34, 43-45.
576 el-Ya’kubî, Târîh, II, s. 32-34, 43-45.
577 “İbn Vâdıh, III. (IX.) yüzyılda Abbâsîler döneminde yaşamış meşhur coğrafyacı ve tarihçi Ebü’l-Abbas el-Kâtib

Ahmed b. İshak b. Ca‘fer el-Ya‘kūbî’dir (ö. 292/905’ten sonra). Abbâsîler döneminde kâtiplik yapmasından dolayı “el-

Kâtibü’l-Abbâsî” lakabıyla tanınan Ya‘kūbî, Halife Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un (136-158/754-775) âzatlı kölesi olan

büyük dedesi Vâdıh’a nispetle İbn Vâdıh diye de tanınmaktadır.” Bilgi için bkz. Arpa, Recep, “Şehristânî’nin

Mefâtihu’l-Esrâr Adlı Tefsirinde Şahsî Mushaflar ve Sûre Tertipleri”, İslam Araştırmaları Dergisi, Sayı: 38, 2017,

80.
578 el-Ya’kubî, Târîh, II, s.